- 1 -

省水利厅 共青团江苏省委 省科学技术协会
少先队江苏省工作委员会关于开展第三届
“水韵江苏——节水少年行”活动的通知

各设区市水利（水务）局、团委、科协、少工委：

近期，水利部、中央文明办、国家发展和改革委员会等

11 个部委办印发《关于加强节水宣传教育的指导意见》，为

贯彻落实党中央关于全面加强资源节约的战略部署，深入实

施国家节水行动，引导青少年增强节约水资源、保护水生态

的思想意识和行动自觉，经研究，在全省范围开展第三届“水

韵江苏——节水少年行”活动，以绘本形式讲述节水故事，

以视频形式记录节水实践行动，以主题歌曲唱响水乡节水新

风尚。现将具体事项通知如下。

江 苏 省 水 利 厅
共青团江苏省委
江 苏 省 科 学 技 术 协 会
少先队江苏省工作委员会

文件

苏水节〔2023〕5 号

- 2 -

一、活动时间

2023年 5月至 11月。

二、参加对象

面向全省中小学，组织设置分小学组、初中组和高中组。

三、活动内容

第三届“水韵江苏——节水少年行”活动主要包括节水

绘本征集和节水短视频征集两项。

1.“节水故事”——节水绘本征集。围绕江苏和节约用

水主题，通过创意的想象、美感的画面、生动的文字，宣传

公众节水的重要意义。学生在创作前可深入调查节水的背景、

节水的举措途径、节水的效益等情况；可围绕由古至今人们

利用水的方式变化阐述水故事；可从“水”“节”的甲骨文

生发，从水之文字、水之用具、水与社会的变化体现水文明

的历程；可以水的不同载体为主人翁，如江苏的某条河、湖、

海，讲述他们的变化和人们节水意识的增强；可以生活中的

水、工业生产中的水、农业灌溉中的水为场景，描绘一场“节

水”历险。还可以使用废弃的矿泉水瓶等生活中的节水器具，

开展一次节水小发明，将小发明的制作过程记录下来，作为

绘本内容。

2.“节水视频、节水歌曲”—江苏节水短视频征集。 全

面贯彻落实党的二十大精神，传播人水和谐的生态理念，树

立节水观念，普及节水方法，遵守公民节水行为规范。学生

可在省水利厅官方微信查看江苏省水利厅原创的江苏《公民

- 3 -

节约用水行为规范》歌曲及省少工委原创的手语操MV和手

语操教学视频，下载节水歌曲作为背景音乐拍摄制作手语操

短视频。学生也可走进社区、校园、家庭，聚焦身边的节水

故事、节水活动，制作拍摄一部节水微情景剧。

四、作品要求

绘本要求以绘画的方式，简单讲述一个小故事，由封面

及 5-10 幅图画组成一部绘本故事作品，种类不限，题目自

拟，附 300字以内故事内容，扫描成 JPG 格式。

节水视频拍摄设备不限，成片作品时长 3分钟左右，视

频格式 mp4，清晰度不低于 720P（分辨率 1280*720）。

五、报送方式

节水绘本和节水短视频作品请以电子方式发至各设区

市水利（水务）局，由各设区市统一报送至主办单位，在信

息表内留下相关信息（见附件 2、3）。各学校材料可由各设

区市水利（水务）部门牵头，会同团委、科协、少工委，共

同报送至指定邮箱（材料需要包含作品申报表、作品效果图

文件以及短视频电子版。文件名均以设区市+学校+作者名等

信息命名）。邮箱地址：jsjyys2023@163.com

六、奖项设置

主办方将组织专家团队对报送的节水绘本和节水短视

频进行评选，分别设特等奖、一、二、三等奖，获奖特等奖、

一、二作品的辅导员将获“优秀辅导奖”证书；优秀作品可

推荐参加团省委、省教育厅、省环境厅、省住建厅、省水利

- 4 -

厅、省农业厅、省少工委“我是美丽江苏小主人”活动奖项

申报；学校组织练习节水手语操获特等奖或一等奖的，择优

进学校拍摄节水手语操MV（1-2所）。

七、活动安排

（一）组织发动阶段（5 月）。同步印发活动通知，各

地水利（水务）局、团委、科协、少工委、节水办按照通知

要求，结合地方特色，细化活动方案，联合将活动布置落实

到每所学校。

（二）作品征集阶段（2023 年 5 月-8 月）。省水利厅

微信平台推出引导征集指南。各地按照本地活动方案，将每

项活动落实到每个少先大队、少先队员；引导中小学生开展

节水绘本创作和短视频制作，形成高质量、有创意的作品成

果，展示新时代少年节水新风貌，彰显学生综合素养和责任

担当。通过学生辐射家庭，影响社会。

（三）申报评选阶段（2023 年 9 月）。各设区市于 2023

年 9月 6日前将活动成果上报。主办方将组织专家对各地上

报材料进行审核、评选。根据申报的数量、质量和活动组织、

宣传的覆盖面以及设区市组织推荐情况，确定活动先进集体。

由多家单位共同评审认定作品特、一、二、三等奖。

（四）表彰展示阶段（2023 年 10 月-11 月）。对获奖

单位（填报附件 1）和个人进行表彰，网上公布、颁发证书，

部分优秀成果将推荐给上级有关机构。

请各地各单位将活动联系人和联系方式于 5 月 31 日前

- 5 -

反馈至活动组织方相应条线部分。

联系人及联系电话：

省水利厅、省节水办，吴以柱，025-86338068；

共青团江苏省委、江苏省少工委，徐美华，025-86906323；

省科协，顾军，025-83625064。

附件：1.第三届“水韵江苏—节水少年行”优秀组织申报表

2.第三届“水韵江苏—节水少年行”节水绘本作品申

报表

3.第三届“水韵江苏—节水少年行”江苏节水短视频

征集申报表

江苏省水利厅 共青团江苏省委

江苏省科学技术协会 少先队江苏省工作委员会

2023年 5月 25日

附件 1

第三届“水韵江苏——节水少年行”

优秀组织单位申报表

单位名称

活动负责人
姓名、职务

电话

活动联系人姓名 电话

主

要

活

动

及

成

效

（另附 2000 字左右文字及相应的图片事迹材料）

推选单位：

水利部门意见

（盖章）

日 期：

联系人：

联系电话：

团委意见

（盖章）

日 期：

联系人：

联系电话：

科协意见

（盖章）

日 期：

联系人：

联系电话：

少工委意见

（盖章）

日 期：

联系人：

联系电话：

附件 2

第三届“水韵江苏——节水少年行”

节水绘本作品申报表
作品

名称

作品

简介

（300 字以内，每页介绍不超过 30 字）

申报

人情

况

姓名

学校 中队

学校

地址

联系

电话

辅导员

姓名

移动

电话

学校 大

队（ 或

其他 推

荐 单

位） 意

见

学校或少先队大队（盖章）

注：参评绘本作品，要求以绘画的方式，简单讲述一个小故事，由封面及 5~10 幅图画组成

一部绘本故事作品，绘画形式、种类不限，题目自拟，附 300 字以内故事内容，扫描成 JPG
格式（原稿请留存）。

附件 3

第三届“水韵江苏——节水少年行”

江苏节水短视频征集申报表

个人参赛:□ 单位、团体参赛：□

作品名称

联系人 联系电话

通信地址 电子邮箱

辅导老师 创作时间

参与人员

姓名 性别 联系方式

作品简介
（包括作品构思，视频内容，主题意义，创作过程等，不超过

500 字）

单位名称及

盖章（单位、

团体参赛填

写）

作品时长 其他事项